от 05.02.2014 №04/18

Руководителю ФАС России

АРТЕМЬЕВУ И.Ю.

Уважаемый Игорь Юрьевич!

Направляю Вам на рассмотрение предложение по развитию конкуренции в российском банковском секторе, поступившее от банков-членов Ассоциации региональных банков России.
Прошу Вас рассмотреть данное предложение и предоставить заключение ФАС России по внесению изменений в адрес Ассоциации «Россия».

Приложение: Предложение по внесению изменений в закон “Об оружии”, 1стр.

С уважением,

Президент Ассоциации «Россия»

А.Г. Аксаков

Исп.: Андреева М.В.
тел: (495) 785-29-90 доб. 113
Приложение

	Согласно п.7.2. Положения Банка России от 24 апреля 2008 г. N 318-П "О порядке ведения кассовых операций и правилах хранения, перевозки и инкассации банкнот и монеты Банка России в кредитных организациях на территории Российской Федерации" инкассаторские работники в целях самообороны и для обеспечения сохранности наличных денег снабжаются служебным оружием в соответствии с Федеральным законом "Об оружии".
Однако согласно ст. 12 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" только Центральный банк Российской Федерации (в том числе Российское объединение инкассации), Сберегательный банк Российской Федерации имеют право получать во временное пользование в органах внутренних дел отдельные типы и модели боевого ручного стрелкового оружия для исполнения возложенных на них федеральным законом обязанностей.
В то же время Сберегательный банк Российской Федерации такой же коммерческий банк, как любой другой российский банк, и никаких дополнительных обязанностей, возложенных на него федеральным законом и требующих наличие оружия, он не несет. Таким образом, Сберегательный банк Российской Федерации получает конкурентное преимущество при инкассации, т.к. его инкассаторы имеют оружие, а другие коммерческие банки, имеющие инкассаторские службы, обязаны дополнительно привлекать охранников, что противоречит Федеральному закону Российской Федерации от 26 июля 2006 г. N135-ФЗ "О защите конкуренции".
[bookmark: _GoBack]Просим ФАС России предоставить заключение по внесению изменений в федеральный закон “Об оружии” для создания равных условий осуществления инкассаторской деятельности (разрешить всем инкассаторам иметь оружие) для всех кредитных организаций.

2